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QENDRA KRYESORE E MJEKËSISË FAMILJARE - PRISHTINË

Komiteti për sigurrimin e  cilësisë së shërbimeve shëndetësore- QKMF Prishtinë



Në kuadër të aktiviteteve të komitetit të për sigurimin e cilësisë së shërbimeve shëndetësore
në QKMF bëjnë pjesë edhe vizitat vlerësuese të standardeve të cilësisë së shërbimeve
shëndetësore në të gjitha QMF-ët.

Objektivi
Objektivi i këtyre vizitave është kontrollimi dhe vlerësimi i nivelit të përmbushjes së

standardeve bazike të kujdesit shëndetësor të përcaktuara nga Ministria e Shëndetësisë .

Qëllimi
Identifikimi i problemeve, mangësive dhe dallimeve në cilësinë e shërbimeve shëndetësore

me qëllim të planifikimit, organizimit dhe kryerjes së aktiviteteve për përmirësimin dhe ngritjen
e cilësisë së shërbimeve shëndetësore në të gjitha QMF-ët e komunës së Prishtinës .

Metoda
Komiteti për Sigurimin e Cilësisë i përbërë nga Dr. Florie Hyseni–Morina - Kordinatore e  

Cilësisë, Dr Merita Brovina Zëvendësdrejtore e QKMF, Dr.Bujar Lila – Kryeshef i QKMF, dhe
Inf. Myrvete Sopi – Kryeinfermiere e QKMF gjatë periudhës kohore Nëntor – Dhjetor ka
vizituar secilën QMF të Komunës Prishtinës . Gjatë këtyre vizitave kontrollimi dhe vlerësimi
standardeve bazike të kujdesit shëndetësor është realizuar me anë të metodës së observimit, 
mbledhjes së fakteve dhe intervistimit duke  duke ju referuar listës kontrolluse të standardeve të
cilësisë së shërbimeve shëndetësore .

Për secilën QMF të vizituar është përgatiur një raport i vizitës i cili përfshinë konstatimet dhe
rekomandimet e  dala nga vizita dhe do t'i dorëzohet menaxherit të QMF-së dhe menaxhmentit të
QKMF .



0rari i qendrave

QMF 1 07.00-20.00(të dielave 13.00)
QMF2 07.00-20.00(të dielave 13.00)
QMF3 07.00-20.00(të dielave 13.00)

QMF 4 07.00-07.00 (24 orë përveq të dielave deri13.00 )
QMF 5 07.00-07.00 (24orë)
QMF 6 07.00-07.00 (24 orë përveq të dielave deri13.00 )
QMF 7 07.00-20.00(të dielave 13.00)
QMF8 07.00-20.00(të dielave 13.00)
QMF9 07.00-20.00(të dielave 13.00)
QMF 10 07.00-20.00(të dielave 13.00)
QMFMati 1 07.00-20.00(të dielave 13.00)
QMF Mat 07.00-20.00(të dielave 13.00)
QMF Besi 07.00-20.00(të dielave 13.00)
QMF Hajvali 07.00-20.00(të dielave 13.00)
QKMF 07.00-07.00 (24orë)
Poliklinika 
stomatologjike 07 00 - 15.00



Hapësira për ofrimin e sherbimeve shëndetësore
Konstatime Rekomandime

QMF 1 Nuk kanë hapësirë të mjaftueshme dhe funksionale (kartoteka…) Të renovohet dhe riorganizohet objekti
QMF2 Kane hapsirë të mjaftueshme
QMF3 Kanë hapësirë të mjaftushme por të paorganizuar (kartoteka mungon ) Të riorganizohet hapësira
QMF 4 Kane hapsirë të mjaftueshme

QMF 5
Kanë hapesirë të mjaftueshme por është e paorganizuar( kartoteka e 
vogel dhe dhoma e infuzioneve)

Të riorganizohet hapësira ( është në renovim 
)

QMF 6

Ka hapësirë të mjaftueshme por nuk eshte e organizuar në mënyre te
pershtatshme (hapëra e dedikuar për kartotekë dhe intevencë
/lidhetore është e ngushtë

Të riorganizohet hapësira në mënyrë që të 
plotësohen të gjitha nevojat  e sherbimeve

QMF 7 Kane hapsirë të mjaftueshme/hapësira e kartotekës e vogel
Të adaptohet mjë hapësirë e mjaftueshme për
kartotekë

QMF8
Kane hapsirë të mjaftueshme nevojitet riorganizim (depoja e barnave 
dhe kartoteka ) 

Të riorganizohet hapësira (të adaptohet
hapësirë e  mjaftueshme për kartotekë dhe
hapësirë e përshtatshme për depo të barnave

QMF9 Kanë hapsirë të mjaftueshme

QMF 10

Kanë hapsirë të mjaftueshme, por e paorganizuar /hapësirat për 
kartotekë dhe intervencë shumë të ngushta/ dy hapesira nuk 
shfrytëzohen fare per shkak nevojes per intervenim ne dritare dhe ne 
dysheme

Të riorganizohet hapësira të zgjerohet
hapësira e kartotekës dhe intervencës , të
kryhen inervenimet e duhura (dritare dhe
dysheme )  ne dy hapësirat që nuk
shfrytëzohen

QMF Mat 1Kanë hapsirë të mjaftueshme

QMF Mat Dhoma e infuzioneve është e vogël, nuk kanë kartoterkë
Të riorganizohet hapësira (dhoma e 
infuzioneve, kartoteka )

QMF Besi Kanë hapsirë të mjaftushme
QMF 
Hajvali Hapësira e qendrës është optimale por ka kartoteka esht e ngushtë Të adaptohet një hapsirë për kartotekë

QKMF
Hapësira e qendrës është optimale por  kartoteka eshte e ngushtë ( MF, 
MP ) Nevojtet një riorganizimn e hapësirës

Polik. Stom Kane hapësirë optimale



Hapësirë të 
mjaftueshme

40%

Hapësirë të 
mjaftueshme 

por të 
paorganizuar 

53%

Hapësirë të 
pamjaftuesh

me
7%

Hapësira për ofrimin e 
shërbimeve shëndetësore

KONSTATIM: Bazuar në kontrollimin dhe vlerësimin e hapësirës së
për ofrimin e shërbimeve shëndetësore është konstatuar se 40 % e 
QMF-ve të komunës së Prishtinës kanë hapësirë të mjaftueshme, 
53% kanë hapsirë të mjafueshme por të paorganizuar dhe 7 % nuk
kanë hapsirë të mjaftueshme për ofrimine shërbimeve shëndetësore .
REKOMANDIM: Të bëhen intervenime/riorganizime në hapësirat e 
QMF-ve me qëllim të adaptimit të hapësirave të mjaftushme për
ofrimin e shërbimeve shëndetësore .



Kanë 
urdhëresa 
administr

ative
100%

Kanë urdhëresa
administrative

KONSTATIM : Të gjitha Qendrat e Mjekësisë Familjare kanë
urdhëresa administrative (të ndryshme)
REKOMANDIM : Të përpilohet një listë e pakos me 
Ligje,Udhëzime Administarive (UA) dhe rregullore relevante
të cilat do t'i ketë menaxheri i secilës qendër (në formë të
shkruar) .



Vleresimi i rregullt i punëtoreve
Konstatime Rekomandime

QMF 1 Nuk bëhet vleresimi i rregullt i punëtorëve Të bëhet vlerësimi i performancës së punëtorëve

QMF2 Nuk bëhet vleresimi i rregullt i punëtorëve
Të bëhet vlerësimi i performancës së punëtorëve në 
formular 

QMF3 Bëhet vlerësimi i rregullt i punëtorëve por jo ne  formular Të përgatiten formular për vlerësim të punëtorëve

QMF 4 Nuk bëhet vleresimi i rregullt i punëtorëve
Të përgatiten formular për vlerësim të punëtorëve

QMF 5 Nuk bëhet vleresimi i rregullt i punëtorëve Të përgatiten formular për vlerësim të punëtorëve
QMF 6 Bëhet vlerësimi i rregullt i punëtorëve por jo ne  formular Të përgatiten formular për vlerësim të punëtorëve

QMF 7 Behet vleresimi i rregullt i punetoreve
QMF8 Nuk bëhet vleresimi i rregullt i punëtorëve Të përgatiten formular për vlerësim të punëtorëve

QMF9 Nuk bëhet vleresimi i rregullt i punëtorëve Të përgatiten formular për vlerësim të punëtorëve

QMF 10 Bëhet vlerësimi i rregullt i punëtorëve por jo ne  formular Të përgatiten formular për vlerësim të punëtorëve

QMF Mati 1 Nuk kanë formular Të përgatiten formular për vlerësim të punëtorëve

QMF MAT Nuk bëhet vleresimi i rregullt i punëtorëve Të përgatiten formular për vlerësim të punëtorëve

QMF Besi Bëhet vlerësimi i rregullt i punëtorëve por jo ne  formular Të përgatiten formular për vlerësim të punëtorëve
QMF Hajvali Bëhet vlerësimi i rregullt i punëtorëve por jo ne  formular Të përgatiten formular për vlerësim të punëtorëve
QKMF Bëhet vlerësimi i rregullt i punëtorëve por jo ne  formular Të përgatiten formular për vlerësim të punëtorëve

Pol.Somat.
Behet vleresimi i rregullt i punetoreve, ka mungesë të 
formularëve Të përgatiten formular për vlerësim të punëtorëve



Bëhet por 
jo në 

formular
50%

Nuk bëhet
50%

Vlerësimi i rregullt i performancës së 
punëtorëve

KONSTATIM : Në 50% e QMF-ve të komunës së Prishtinës
bëhet vlerësimi i rregullt i performancës së punëtorëve por jo
sipas një formulari me indikatorë të parformancës të definuar
qartë . Ndërsa në qendrat tjera nuk bëhet fare vlerësimi i rregullt
i performancës së punëntorëve .
REKOMANDIM : Të përpilohet një listë/formular me indikatorë
të performanës së punëtorëve e cila nuk do të lejojë
subjektivizëm dhe të bëhet vlerësimi i rregulllt i performancës së
punëtorëve .



Komisionet dhe Komitetet sipas ligjeve në fuqi
Këshilli profesional Është i formuar dhe funksional
Komisioni për shqyrtim të ankesave Është i formuar dhe funksional
Komisioni diciplinor Është i formuar dhe funksional

Komiteti për sigurimin e ciësisë Është i formuar dhe funksional
Komiteti për ZHVP Është i formuar dhe funksional
Komiteti për Edukim dhe Promovim Shëndetësor Është i formuar dhe funksional

Rishqyrtimet 
kolegiale 

mbahen dhe 
evidentohen

100%

Rishqyrtimet kolegiale KONSTATIM : Në QKMF -Prishtinë janë të
formuara dhe funksionojnë të gjitha
komisionet dhe komitetet sipas ligjeve në
fuqi . Ndërsa në nivel të QMF-ve
funksionojnë edhe grupet e Rishqyrtimit
Kolegial .
REKOMANDIM : Pasi mbajtja e  
rishqytrimeve kolegiale është një aktivitet i
filuar rishtazi nëpër QMF-re është e 
nevojshme të mbahet një trajnim/ligjeratë nga
QTMF(Qendra Trajnuese e Mjekësisë
Familjare ) për procedurën e mbajtjes së një
Rishqyrtimi Kolegial .



Hyrja e objektit(pllakati me  emërim, qasja për persona me  aftësi
të kufizuar dhe orari) 

Konstatime Rekomandime

QMF 1
Pllakati me emërim është i vendosur, qasja për persona me aftësi të kuzizuar egziston
ndërsa orari i qendës mungon Të vendoset orari ne hyrje te qendres

QMF2
Pllakati me emërim të qendrës dhe orari janë të vendosur, qasja për persona  me  aftësi të
kufizuar egziston

QMF3
Pllakati me emërim të qendrës dhe orari janë të vendosur, qasja për persona  me  aftësi të
kufizuar egziston

QMF 4
Pllakati me emërim të qendrës dhe orari janë të vendosur, qasja për persona  me  aftësi të
kufizuar egziston

QMF 5
Pllakati me emërim është i vendosur, qasja për persona me aftësi të kuzizuar egziston
ndërsa orari i qendës mungon Të vendoset orari ne hyrje te qendres

QMF 6
Pllakati me emërim të qendrës dhe orari janë të vendosur, qasja për persona  me  aftësi të
kufizuar egziston

QMF 7
Pllakati me emërim të qendrës dhe orari janë të vendosur, qasja për persona  me  aftësi të
kufizuar egziston

QMF8
Pllakati me emërim të qendrës dhe orari janë të vendosur, qasja për persona  me  aftësi të
kufizuar egziston

QMF9
Pllakati me emërim të qendrës dhe orari janë të vendosur, qasja për persona  me  aftësi të
kufizuar egziston

QMF 10
Pllakati me emërim të qendrës dhe orari janë të vendosur, qasja për persona  me  aftësi të
kufizuar egziston

QMF Mati 1
Pllakati me emërim të qendrës dhe orari janë të vendosur, qasja për persona  me  aftësi të
kufizuar egziston

QMF MAT
Pllakati me emërim të qendrës dhe orari janë të vendosur, qasja për persona  me  aftësi të
kufizuar egziston

QMF Mat
Pllakati me emërim të qendrës dhe orari janë të vendosur, qasja për persona  me  aftësi të
kufizuar egziston

QMF Hajvali
Pllakati me emërim të qendrës dhe orari janë të vendosur, qasja për persona  me  aftësi të
kufizuar egziston

QKMF
Pllakati me emërim të qendrës dhe orari janë të vendosur, qasja për persona  me  aftësi të
kufizuar egziston

P l
Pllakati me emërim të qendrës dhe orari janë të vendosur, qasja për persona  me  aftësi të
k fi i



Orari është  qendrës është i 
vendosur 

Hyrja ka qasje për persona me 
aftësi të kufizuar

Pllakati me emërim të qendrës 
është i vendosur

87%

100%

100%

Hyrja e objektit(pllakati me  emërim,qasja për 
persona me aftësi të kufizuar dhe orari,)

KONSTATIM : Të gjitha QMF-t  e komunës së Prishtinës në hyrje të objektit e kanë
të vendosur plakatin me  emërtim të qendrës dhe kanë qasje për persona me  aftësi të
kufizuar . Ndërsa orari i punë së qendrës është i vendosur në hyrje të objektit në 14 
prej tyre (87%).
REKOMANDIM : Çdo qendër t'a ketë të vendosur orarin e punës së qendrës në
hyrje të objektit



Zhvillimi i vazhdueshem profesional
Konstatime Rekomandime

QMF 1 Kanë plan për ZHVP (i nevojshëm trajnimi per RCP ) Të mbahet ritrajnim për RCP

QMF2 Kanë plan për ZHVP (i nevojshëm trajnimi per RCP ) Të mbahet ritrajnim për RCP

QMF3 Kanë plan për ZHVP (i nevojshëm trajnimi per RCP ) Të mbahet ritrajnim për RCP

QMF 4
Kanë plan për ZHVP (të nevojshme temaper semundjet
respiratore )

Të përfshihen tema për semundje 
respiatore

QMF 5 Kanë plan për ZHVP (i nevojshëm trajnimi per RCP, ) Të mbahet ritrajnim për RCP
QMF 6 Kanë plan për ZHVP

QMF 7
Kanë plan për ZHVP (i nevojshëm trajnimi per RCP, për
përdorim të EKG-s dhe defibrilatorit )

Të mbahet ritrajnim për RCP, 
perdorim te EKG dhe defibrilatorit

QMF8
Kanë plan për ZHVP (të nevojshme më shumë trajnime
nga aspekti praktik)

Të mbahen trajnime edhe nga aspekti 
praktik

QMF9 Kanë plan për ZHVP (i nevojshëm trajnimi per RCP ) Të mbahet ritrajnim për RCP

QMF 10 Kanë plan për ZHVP
Të mbahet trajnim për rishqyrtime 
kolegiale

QMF Mati1
Kanë plan për ZHVP (i nevojshëm trajnimi i disa
infermierëve per urgjencë )

Të mbahet trajnim i infermierve per 
urgjencë

QMF MAT Kanë plan për ZHVP
QMF Besi Kanë plan për ZHVP
QMF Hajvali Kanë plan për ZHVP( i nevojshëm trajnimi për RCP) Të mbahet ritrajnim për RCP

QKMF
Kanë plan për ZHVP( i nevojshëm trajnimi për RCP)MP 
kurs per komjputerë

Të mbahet ritrajnim për RCP dhe
kurs për komjuter

Poli. Stomat. Nuk kanë plan për ZHVP



Karta për të drejtat dhe përgjegjësitë e pacientit
,kutia e ankesave të pacientëve
Konstatime Rekomandime

QMF 1
Karta është vetëm në formatin e vjetër, kutija për
ankesa është e vendosur Të sigurohet forma e re e kartës

QMF2 Janë të vendosura
QMF3 Janë të vendosura
QMF 4 Janë të vendosura
QKMF 5 Janë të vendosura
QMF 6 Janë të vendosura
QMF 7 Janë të vendosura

QMF8
Karta është vetëm në formatin e vjetër, kutija është e 
vendosur por pa emërtim

Të sigurohet forma e re e kartës, 
të vendoset emertimi i kutisë

QMF9 Janë të vendosura
QMF 10 Janë të vendosura
QMF Mati 
1 Janë të vendosura
QMF MAT Janë të vendosura
QMF Besi Janë të vendosura
QMF 
Hajvali Janë të vendosura
QKMF Janë të vendosura
Pol.stoma. Janë të vendosura



Karta për të drejtate  
pacientit

Kutija për ankesa të 
pacientit

87%

100%

Prezenca e Kartës për të drejtat dhe
përgjegjësitë e pacientit si dhekutisë

e ankesave të pacientëve

0%
50%

100%

Janë të 
vendosura në 

vende të 
dukëshme

Numri i 
qendrave 16 100%

Shenjat për ndalimin e  pirjes së
duhanit

KONSTATIM : Në gjitha QMF-të e komunës
së Prishtinës është e vendosur Kutija për
Ankesa të Pacientëve, ndërsa Karta për
Drejtat dhe Përgjegjësitë e Pacientit ( version i
ri )është i vendosur në 87% të qendrave.
REKOMANDIM : Të vendoset formati i ri i
Kartës për të Drejtat e  Pacientit në secilën
qendër . Kutija për ankesa të pacientëve të
ketë të shënuar edhe emërtimin (aty ku i
mungon )

KONSTATIM : Në të gjitha QMF-të e komunës së
Prishtinës janë të vendosura shenjat për ndalimin e 
pirjes së duhanit në vende adekuate



Çmimorja me listën e shërbimeve
Konstatime Rekomandime

QMF 1 Është e vendosur në vende adekuate
QMF2 Është e vendosur në vende adekuate

QMF3 Është e vendosur në vende adekuate
QMF 4 Është e vendosur në vende adekuate

QMF 5 Në stomatologji mugon çmimorja
Të vendosen çmimore  ne vende 
adekuate

QMF 6 Është e vendosur në vende adekuate
QMF 7 Është e vendosur në vende adekuate
QMF8 Është e vendosur në vende adekuate

QMF9
Është jashtë standardit, në laborator nuk ka 
çmimore

Të vendosen çmimore të
standardizuara ne vende adekuate

QMF 10 Është e vendosur në vende adekuate

QMFMati 1 Është e vendosur në vende adekuate
QMF Mat Është e vendosur në vende adekuate
QMF Besi Është e vendosur në vende adekuate
QMF Hajvali Është e vendosur në vende adekuate
QKMF Është e vendosur në vende adekuate
Poliklinika 
stomatologjike

Janë të vendosura por jo ne te gjitha vendet 
adekuate

Të vendosen çmimore  ne vende 
adekuate



Është e 
vendosur në 

vende 
adekuate

81%

Janë të 
vendosura 
por jo ne te 

gjitha 
vendet 

adekuate
13%

Është jashtë 
standardit, n
ë laborator 

nuk ka 
çmimore

6%

Çmimorja me listën e shërbimeve

KONSTATIM : Çmimorja me  listen e shërbimeve është e 
vendosur ne  vende adekuate në shumicëne qendrave
( 81% ), në disa qendra nuk është e vendosur në vende
adekuate (13 %)  dhe ka qendër që kanë çmimore të
pastndardizuar .
REKOMANDIM : Në secilën qendër të vendosen çmimore
me listë të shërbimeve në vende adekuate



Material edukativ shëndetësor në
pritore

Konstatime Rekomandime
QMF 1 Ka
QMF2 Ka
QMF3 Ka

QMF 4 Nuk ka
Të vendoset material edukativ shëndetësor në
pritore

QMF 5 Jo mjaftushëm
Të vendoset më shumë material edukativ
shëndetësor në pritore

QMF 6
Ka/ në stomatolgji dhe pediatri ka material 
reklamues te kompanive te  ndyshme

Të largohen materialet reklamuese te kompanive
prodhuese nga Pediatria dhe Gjinekologjia

QMF 7 Ka (poster dhe fletushka)
QMF8 Ka

QMF9 ka
QMF 10 Ka
QMF Mati 1 ka

QMF Mat Vetëm një poster
Të vendoset më shumë material edukativ
shëndetësor në pritore

QMF Besi Ka 

QMF Hajvali Ka
QKMF Ka

Pol.stom.
Nuk ka/ ka prezente reklama me produkte
per pastrim te dhembeve Të hiqen te gjitha reklamat e kompanive



Ka material 
edukativ

87%

Nuk ka ose 
ka por me 
reklama të 
kompanive 
prodhuese

13%

Material edukativ shëndetësor në 
pritore

Është i 
shënuar në 
derën e çdo 

shërbimi
94%

Në 
ordinancën e 
stomatologjis

ë mungon  
dhe në 

laborator 
mungon orari

6%

Emri i mjekut dhe orari i punës

KONSTATIM : Në shumicën e QMF-ve
ka  materiale të shkruara edukative
shëndetësore (87%), e në disa qendra ose
shërbime nuk ka ose ka por janë edhe me 
reklama të kompanive të ndryshme
prodhuese .
REKOMANDIM : Në secilën pritore të
ketë materiale të shkruara edukative
shëndetësore (poster dhe fletushka )

KONSTATIM : Në shumicën e QMF-
ve të komunës së Prishtinës është i
shënuar emri i mjekut dhe orari i punës
në derën e ordinances (94%) me disa
përjashtime (6%)
REKOMANDIM : Në secilën derë të
ordinances të jetë i shënuar emri i
mjekut dhe orari i punës



Higjena e pergjitheshme e objektit
Konstatime Rekomandime

QMF 1 Higjena e pergjitheshme e objektit
Të ngritet shkalla e pasterstise ( të 
renovohet objekti )

QMF2 E kënaqëshme
QMF3 E kenaqëshme
QMF 4 E kënaqëshme

QMF5
Pjeserisht e kenaqëshme/ në dhome te
pranimit ne stomatologji e paknaqeshme Të ngritet shkalla e pasterstise 

QMF 6 E kënaqëshme

QMF 7 Shumë kënaqshme
QMF8 E kënaqëshme
QMF9 E kënaqëshme
QMF 10 E kënaqëshme
QMF Mati 1 Shumë kënaqshme
QMF Mat E kënaqëshme
QMF Besi E kënaqëshme
QMF 
Hajvali E kënaqëshme

QKMF
Pjesërisht e kënaqshme, kanë mungesë të 
higjenistëve

Të plotësohet nevoja për higjenist dhe të
ngritet niveli i pastërtisë

Poliklinika 
stomatologji
ke

Pjeserisht e kenaqëshme/ salla e kirurgjisë
nuk i përmbushë standardet e mirëmbajtjes
dhe higjenës

Të ngritet shkalla e mirëmbajtjes dhe
higjenës



E 
kënaqëshme

75%

Pjesërisht e 
kënaqëshme

25%

Higjena e pergjitheshme e 
objektit

KONSTATIM : Në shumicën e QMF-ve të
komunës së Prishtinës niveli i higjenës
është i kënaqshëm (75%) . Ndërsa në 25% 
prej tyre niveli i higjenës është pjesërisht i
kënaqshëm .
REKOMANDIM : Të ngritet niveli i
higjenës në të gjitha qendrat ku ka  nevojë



Gjendja e përgjithëshme e objektit
(gëlqerosja, lagështia,ujë, kanalizim, rrymë)
Konstatime Rekomandime

QMF 1
Objkti shumë i vjetër (problem me instalim te rrymes dhe ka 
prezencë të lagështisë )

Të sanohet problemi me rryme  elektrike dhe 
problemi i lagështisë

QMF2 Ka prezencë lagështie Të sanohet problemi i  prezencës së lagështisë

QMF3
Objekti i parenovuar/i pagëlqerosur/bateria e ujit në kuzhinë
është defekt

Të renovohet objekti/Të gëlqeroset/të rregullohet
bateria e  ujit në kuzhinë

QMF 4 E mirë

QMF 5 Objekti i parenovuar/inventari i vjeteruar(karrikat)
Objekti eshte ne  renovim/të ndërrohet inventari i 
vjetëruar

QMF 6 Objekti eshte ne  renovim
QMF 7 E mirë/ oborri është pa ndriqim Të sigurohet ndriqim per oborrin e qendrës

QMF8 E mirë

QMF9
Në dy ordinanaca nuk ujë të rrjedhshëm, problem me kanalizim 
i cili është në sanim Të sigurohet uji i rrjedhshëm në dy ordinancat

QMF 10

E mirë/ përveq dy hapësirave qe nuk shfrytëzohen dhe kanë
nevojë intervenim në dritare, dyshemeja/kanë reduktime të ujit
dhe nuk kanë rezervar te ujit

Të intervenohet në dy hapsirat e pashfrytëzuara të 
bëhen funksionale/të sigurohet rezervoar i ujit

QMFMati 1 E mirë

QMF Mat
Mungesë ventilimi ne vaksinim (dritaret nuk hapen), mungesë 
ndiqimi ne oborr, problem me kanalizim por eshte ne sanim

Të sigurohet ventilim ne  vaksinim, të bëhet  
ndriqimi i oborrit

QMF Besi Objekti është i ri dhe në gjendje shumë të mirë
QMF HajvaliE mirë

QKMF

Ka prezencë lageshtie në pjesen e dedikuar për ndërrime të 
natës, në dhomën e infuzioneve në vaksinim dhe gjinekologji, 
kanë problem me  kanalizim ne zyrën e kryeshefit  dhe 
inermieres përgjegjëse në MF, objekti ka nevojë për gëlqerosje

Të renovohet objekti, dhe te zgjidhet problemi i 
lagështisë dhe kanalizimit

Pol. Stom. E parenovuar Objekti eshte ne  renovim



Qendra në 
gjendje të 

mirë
37%

Qendra në 
renovim

25%

Qendra me  
nevojë për 

intervenime 
38%

Gjendja e përgjithëshme e objektit
(gëlqerosja, lagështia,ujë, kanalizimi, 

rryma)

KONSTATIM : 37% e QMF-ve të komunës së Prishtinës
janë gjendje të mirë sa i përket
gëlqerosjes, lagështisë,ujit ,kanalizimit dhe rrymës. 25% prej
tyre janë në renovim dhe 38% kanë nevojë për intervenime
REKOMANDIM : Të kryhen të gjitha intervenimet e  
duhura me qëllim të përmirësimit të gjendjes së
përgjithëshme të qendrave



Respektimi i orarit të punës
Konstatime Rekomandime

QMF 1 Orari punes respektohet (mbajnë evidencë)
QMF2 Orari punes respektohet (mbajnë evidencë)

QMF3
Orari i punës nuk respektohet nga disa punëtor/ evidencë
mbajnë por disa punëtorë nuk evidentohen

Të respektohet orari i punës dhe të
evidentohen te gjithë punëtorët në fletoren
e  ardhje-vajtjes

QMF 4 Orari punes respektohet (mbajnë evidencë)
QMF 5 Orari punes respektohet (mbajnë evidencë)
QMF 6 Orari punes respektohet (mbajnë evidencë)

QMF 7 Orari punes respektohet (mbajnë evidencë)
QMF8 Orari punes respektohet (mbajnë evidencë)

QMF9
Orari punes respektohet (mbajnë evidencë), perveq njeres 
mjeke e cila nuk evidentohet rregullisht

Të respektohet orari i punës dhe të 
evidentohen te gjithë punëtorët në fletoren 
e  ardhje-vajtjes

QMF 10 Orari punes respektohet (mbajnë evidencë)
QMF 
Mati 1 Orari punes respektohet (mbajnë evidencë)
QMF Mat Orari punes respektohet (mbajnë evidencë)

QMF BesiOrari punes respektohet (mbajnë evidencë)
QMF 
Hajvali Orari punes respektohet (mbajnë evidencë)
QKMF Orari punes respektohet (mbajnë evidencë)
Pol. 
Stomat. Orari punes respektohet (mbajnë evidencë)



Orari punes 
respektohet 

(mbajnë 
evidencë)

87%

Nuk 
evidentohe
n të gjithë 
punëtorët

13%

Respektimi i orarit të punës

KONSTATIM : Në shumicën e QMF-ve të komunës së
Prishtinës resppekohet orari i punës dhe mbahet evidence 
ndërsa në disa qendra (13%) nuk evidentohen të gjithë
punëtorët në librin e  ardhje-vajtjeve
REKOMANDIM : Në secilën qendër të mbahet evidencë e 
ardhje-vajtjeve dhe të respektohet orari i punës



Uniformat , kartat e identifikimit, faksimili
Konstatime Rekomandime

QMF 1
Bartin uniformen, disa kane mbathje joadekuate,  kane kartat e 
identifimitmjeket kane faksimilin

Të mbahen mbathje  
adekuate

QMF2 Bartin uniformen,   kane kartat e identifimit,mjeket kane faksimilin

QMF3 Bartin uniformen,   kane kartat e identifimitmjeket kane faksimilin
QMF 4 Bartin uniformen,   kane kartat e identifimitmjeket kane faksimilin

QMF 5 Bartin uniformen,   kane kartat e identifimitmjeket kane faksimilin
QMF 6 Bartin uniformen,   kane kartat e identifimitmjeket kane faksimilin

QMF 7 Bartin uniformen,   kane kartat e identifimitmjeket kane faksimilin

QMF8
Bartin uniformen, disa kane mbathje joadekuate,  kane kartat e 
identifimitmjeket ,kane faksimilin

Të mbahen mbathje  
adekuate

QMF9 Bartin uniformen,   kane kartat e identifimit mjeket kane faksimilin
QMF 10 Bartin uniformen,   kane kartat e identifimit mjeket kane faksimilin
QMF Mati 1 Bartin uniformen,   kane kartat e identifimit mjeket kane faksimilin

QMF Mat Bartin uniformen,   kane kartat e identifimit mjeket kane faksimilin

QMF Besi Bartin uniformen,   kane kartat e identifimit mjeket kane faksimilin

QMF Hajvali Bartin uniformen,   kane kartat e identifimit mjeket kane faksimilin

QKMF Bartin uniformen,   kane kartat e identifimitmjeket kane faksimilin

Pol.stom.
Bartin uniformen, disa kane mbathje joadekuate,  kane kartat e 
identifimitmjeket kane faksimilin

Të mbahen mbathje
adekuate



Bartin 
uniformen,   

kane kartat e 
identifimit,m

jeket kane 
faksimilin

81%

Kanë 
mbathje 

joadekuate
19%

Uniformat , kartat e 
identifikimit, faksimili

KONSTATIM : Në shumicën e QMF-ve (81%)  të
komunës së Prishtinës punëtorët e bartin uniformën, kartat
e  identifikimit dhe mjekët e posedojnë faksimilin, ndërsa
në disa qendra (19%) disa punëtorë kanë mbathje
joadekuate
REKOMANDIM : Në secilën QMF punëtorët ta kenë
uniformën e  kompletuar ( me mbathje adekuate )



Dokumentacioni Shëndetësor, fletëzat e SISH-it
Konstatime Rekomandime

QMF 1
Dokumentacioni Shëndetësor,Fletëzat e SISH-it përdoren sipas
standardeve,

QMF2
Dokumentacioni Shëndetësor,Fletëzat e SISH-it përdoren sipas
standardeve,

QMF3

Dokumentacioni përdoret sipas standardeve/ në disa fletëza
kompjuterike nuk plotesohet rubrika per alergji dhe nuk figuron
faksimili i mjekut (dermatologu) Fletëzat kompjuterike të plotësohen sipas standardeve

QMF 4
Dokumentacioni Shëndetësor,Fletëzat e SISH-it përdoren sipas
standardeve,

QMF 5 Në stomatologji mungojnë kodet e lirimit
Në dokumentacionin shëndetësor ne  stomatologji te shenohe
kodet e lirimit

QMF 6
Dokumentacioni Shëndetësor,Fletëzat e SISH-it përdoren sipas 
standardeve,

QMF 7
Dokumentacioni Shëndetësor,Fletëzat e SISH-it përdoren sipas 
standardeve,

QMF8
Dokumentacioni Shëndetësor,Fletëzat e SISHI-it përdoren sipas 
standardeve,

QMF9
Dokumentacioni Shëndetësor,Fletëzat e SISH-it përdoren sipas 
standardeve,

QMF 10
Dokumentacioni Shëndetësor,Fletëzat e SISH-it përdoren sipas 
standardeve,

QMF Mati 1
Dokumentacioni Shëndetësor,Fletëzat e SISH-it përdoren sipas
standardeve,

QMF MAT
Dokumentacioni Shëndetësor,Fletëzat e SISH-it përdoren sipas 
standardeve, në laborator punohet pa fletëza të SISH-it Të perdoen fletëzat  e SISH-it edhe ne  laborator

QMF Besi
Dokumentacioni Shëndetësor,Fletëzat e SISH-it përdoren sipas 
standardeve,

QMF Hajvali
Dokumentacioni Shëndetësor,Fletëzat e SISH-it përdoren sipas 
standardeve,

QKMF
Dokumentacioni Shëndetësor,Fletëzat e SISH-it përdoren sipas 
standardeve,

Poliklinika 
stomatologjik
e

Dokumentacioni Shëndetësor,Fletëzat e SISH-IT përdoren sipas
standardeve/ ne protokole mungojne kodet e lirimit

Në dokumentacionin shëndetësor ne  stomatologji te shenohe
kodet e lirimit



Plotësohen 
sipas 

standardev
e

75%

Nuk 
plotësohen 

sipas 
standardev

e
25%

Dokumentacioni 
Shëndetësor, fletëzat e SISH-it

0%

100%

I posedojnë fletëparaqitjet për sëmundje ngjitëse, kronike dhe m
Numri i qendrave 100%

Fletëparaqitjet për sëmundje 
ngjitëse, kronike dhe malinje

KONSTATIM : Në shumicën e QMF-ve (75%) të
komunës së Prishtinës posedojnë dhe e plotësojnë
dokumentacionin shëndetësor dhe Fletëzat e SISh-it 
sipas standardeve, ndërsa në disa qendra (25%) nuk
plotësohen sipas standardeve
REKOMANDIM : Në secilën QMF dokumentacioni
shëndetësor dhe fletëzat e SISh-it të plotësohen sipas
standardeve

KONSTATIM : Të gjitha QMF-të e komunës së
Prishtinës posedojnë fletëparaqitjet e sëmundjeve
ngjitëse, kronike dhe malinje
REKOMANDIM : Të kryhen auditime për shkallën
e lajmërimit të sëmundjeve ngjitëse, kronike dhe
malinje, dhe ky le të jetë një nga indikatorët e  
performances së punëtorëve shëndetësor



QMF Hajvali

QMF Besi

QMF Mat

QMF Mati1

QMF 10

QMF 9

QMF 8

QMF 7

QMF 6

QMF 5

QMF 4

QMF 3

QMF 2

QMF 1

QMKF

26%

9%

51%

9.3%

14%

5%

16%

9.5%

12%

9%
9%

18%

17%
12%

9.5%

Përbushja e standardit për KSh sipas auditit te fundit
përbushja e standardit për KSh



Shkrimi i lexueshëm
Data e bartjes se  Karteles Shëndetësore

Nënshkrimi, Faksimili
Keshillimi

Rezultatet e analizave dhe hulumtimeve diagnostike
Referimi per laborator, hulumtime diagnostike ose konsulte

Terapia
Diagnoza

Klasifikimi i semundjes
Gjendja e tanishme(parametrat vital, ekzaminimi fizikal )

Arsyeja e ardhjes
Data e vizitës

Promovimi i shëndetit
Paftësia për punë

Trajtimet spitalore
Lista e problemeve

Anamneza familjare
Barnat qe merrë pacienti, nëse merrë

Anamneza e jetës
Statusi social

Profesioni i pacientit, adresa, kontakti
Të dhënat për institucionin dhe mjekun

Vaksinimi
Alergjitë

Të dhënat e përgjithëshme (emri. datëlindja,…)
Data e hapjes së KSH

Numri i KSH

97%
0%

94%
82%

52%
58%

97%
100%

70%
85%

94%
100%

85%
24%
27%

52%
85%

70%
94%
97%

91%
97%

6%
82%

100%
100%
100%

Cilësia e plotësimit të Kartelës Shëndetësore



CILËSIA E PLOTËSIMIT TË KARTELËS SHËNDETËSORE
KONSTATIM : Puna me  Kartela Shëndetësore nuk është e kënaqshme . Ka edhe mangësi
në plotësimin e  tyre . Në disa prej tyre nuk janë të plotësuar rubrikat e  domosdoshme të
cilat duhet të jenë të plotësuara, e sidomos rubrika e  ekzaminimit fizik e  cila ne  shumicen
e KSH eshte e plotësuar vetëm me matje të tensionit arterial...
REKOMANDIM : Të ngritet puna me Kartelë Shëndetësore por edhe cilësia e plotësimit të
sajë .



Menaxhimi i mbeturinave
Konstatime Rekomandime

QMF 1
Perdoren kutitë e sigurisë dhe qeset me ngjyra adekuate/ disa shporta jane pa 
kapak Të sigurohen shporta me  kapak

QMF2
Perdoren kutitë e sigurisë dhe qeset me ngjyra adekuate/ disa shporta jane pa 
kapak Të sigurohen shporta me  kapak

QMF3
Perdoren kutitë e sigurisë dhe qeset me ngjyra adekuate/ disa shporta jane pa 
kapak Të sigurohen shporta me  kapak

QMF 4 Perdoren kutitë e sigurisë dhe qeset me ngjyra adekuate

QMF 5
Perdoren kutitë e sigurisë dhe qeset me ngjyra adekuate/ disa shporta jane pa 
kapak Të sigurohen shporta me  kapak

QMF 6
Perdoren kutitë e sigurisë dhe qeset me ngjyra adekuate/ disa shporta jane pa 
kapak Të sigurohen shporta me  kapak

QMF 7 Perdoren kutitë e sigurisë dhe qeset me ngjyra adekuate

QMF8
Perdoren kutitë e sigurisë dhe qeset me ngjyra adekuate/ në stomatologji 
shporta jane pa kapak Të sigurohen shporta me  kapak

QMF9 Perdoren kutitë e sigurisë dhe qeset me ngjyra adekuate
QMF 10 Perdoren kutitë e sigurisë dhe qeset me ngjyra adekuate
QMFMati 1 Perdoren kutitë e sigurisë dhe qeset me ngjyra adekuate

QMF MAT Perdoren kutitë e sigurisë dhe qeset me ngjyra adekuate

QMF Besi
Perdoren kutitë e sigurisë dhe qeset me ngjyra adekuate/ disa shporta jane pa 
kapak Të sigurohen shporta me  kapak

QMF 
Hajvali

Perdoren kutitë e sigurisë dhe qeset me ngjyra adekuate/ disa shporta jane pa 
kapak Të sigurohen shporta me  kapak

QKMF
Perdoren kutitë e sigurisë dhe qeset me ngjyra adekuate/ disa shporta jane pa 
kapak Të sigurohen shporta me  kapak

Poli.Stom.
Perdoren kutitë e sigurisë dhe qeset me ngjyra adekuate/ disa shporta jane pa 
kapak Të sigurohen shporta me  kapak



0
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20

Përdoren 
kutitë e 

sigurisë, qeset 
me ngjyra 
adekuate 

Disa shporta 
pa kapak

Përqindja 100% 69%
Numri i qendrave 16 11

Menaxhimi i mbeturinave

KONSTATIM : Në të gjitha QMF-të e komunës së Prishtinës
gjatë menaxhimit të mbeturinave përdoren kutitë e sigurisë
dhe qeset me ngjyra përkatëse ndërsa në disa qendra shportat
për mbeturina janë pa kapak
REKOMANDIM : Në të gjitha qendrat të gjitha shportat për
mbeturina të jenë me kapak



Furnizimi,ruajtja , afati i banave dhe LEB
Konstatime Rekomandime

QMF 1
Furnizimi i pjeserisht i kënaqshëm,ruajtja është adekuate (frigoriferi i vaksinimit i
vjeteruar), barnat kane afat, kanë LEB Të pajisen me  frigorifer të ri

QMF2
Furnizimi pjesërisht i kënaqshëm,ruajtja është adekuate (frigoriferi i vaksinimit i
vjeteruar), barnat kane afat, kanë LEB Të pajisen me  frigorifer të ri

QMF3
Furnizimi pjesërisht i kënaqshëm,ruajtja është adekuate, barnat kane afat, 
posedojnë LEB

QMF 4
Furnizimi pjesërisht i kënaqshëm,ruajtja është adekuate, barnat kane afat, 
posedojnë LEB

QMF 5
Furnizimi pjesërisht i kënaqshëm,ruajtja është adekuate, barnat kane
afat,posedojnë LEB

QMF 6
Ka mungesë të medikamenteve për inhalim (salbutamol ),  barnat kane
afat,posedojnë LEB

Të bëhet furnizimi me barnat 
esenciale te  cilat  janë në 
dispozicion

QMF 7
Furnizimi pjesërisht i kënaqshëm,ruajtja është adekuate, barnat kane
afat,posedojnë LEB

QMF8
Furnizimi pjesërisht i kënaqshëm,hapësira e depos së barnave joadekuate, barnat
kane afat,posedojnë LEB

Të adaptohet një hapësirë adekuate
e depos

QMF9
Furnizimi pjesërisht i kënaqshëm,ruajtja është adekuate, barnat kane
afat,posedojnë LEB

QMF 10
Furnizimi pjesërisht i kënaqshëm,ruajtja është adekuate, barnat kane
afat,posedojnë LEB

QMF 
Mati 1 

Furnizimi pjesërisht i kënaqshëm,ruajtja është adekuate, barnat kane
afat,posedojnë LEB

QMF 
MAT

Furnizimi pjesërisht i kënaqshëm,ruajtja është adekuate, barnat kane
afat,posedojnë LEB

QMF 
Besi

Furnizimi pjesërisht i kënaqshëm,ruajtja është adekuate, barnat kane
afat,posedojnë LEB

QMF Furnizimi pjesërisht i kënaqshëm,ruajtja është adekuate, barnat kane



Në shumicën e QMF-ve të komunës së Prishtinës
furnizimi me barna është pjesërisht i kënaqshëm dhe
ruajtja e  barnave është adekuate .Të gjitha barnat kanë
afat dhe shumica e ordinacave e kanë listën e  barnave
esenciale (LEB)

LEB

Afati i barnave

Ruajtja adekuate e barnave 

94%

100%

94%

Furnizimi,ruajtja , afati i banave 
dhe LEB



Antishok terapia/fleta udhezuese per 
antishokterapi
Konstatime Rekomandime

QMF 1 Është komplet dhe shoqeruar me fleten udhezuese për antishok

QMF2 Është komplet dhe shoqeruar me fleten udhezuese për antishok

QMF3 Është komplet dhe shoqeruar me fleten udhezuese për antishok
QMF 4 Është komplet dhe shoqeruar me fleten udhezuese për antishok

QMF 5 Në stomatologji mungon fleteza udhezuese per antishok terapi
Fleteza udhezuase per Antishok terapi të ë 
vendoset edhe në stomatologji

QMF 6 Është komplet dhe shoqeruar me fleten udhezuese për antishok
QMF 7 Është komplet dhe shoqeruar me fleten udhezuese për antishok
QMF8 Është komplet dhe shoqeruar me fleten udhezuese për antishok

QMF9 Është komplet dhe shoqeruar me fleten udhezuese për antishok
QMF 10 Është komplet dhe shoqeruar me fleten udhezuese për antishok
QMF Mat 
1 Është komplet dhe shoqeruar me fleten udhezuese për antishok
QMF Mat Është komplet dhe shoqeruar me fleten udhezuese për antishok
QMF Besi Është komplet dhe shoqeruar me fleten udhezuese për antishok

QMF 
Hajvali Është komplet dhe shoqeruar me fleten udhezuese për antishok

QKMF Është komplet dhe shoqeruar me fleten udhezuese për antishok

Pol.Stom.
Është komplet/ ne disa raste nuk është e shoqeruar me fleten 
udhezuese për antishok

Antishok terapia ne te gjitha vendet te jete e 
shoqëruar me fletëzën udhëzuese për antishok
terapi



Fleta udhëzuese e shoqëron 
antishok terapinë

Antishok terapia është e  
kompletuar 

87%

100%

Antishok terapia/fleta udhezuese per 
antishokterapi

KONSTATIM : Në të gjitha QMF-të e komunës së Prishtinës
antishokterapia është komplet dhe me  afat, ndërsa fleta
udhëzuase jo në të gjithha rastet e shoqërën antishokterapinë
KOMANDIM : Në të gjitha hapësirat ku ka antishokterapi të
vendosen e dhe fleta udhëzuase për antishok terapi



Mjetet e punës
Konstatme Rekomandime

QMF 1
Posedojnë otoskop,peshore, stadiometer,EKG është në
servisim Të funksionalizohet aparati i EKG-es

QMF2

Posedojnë otoskop,pulsoksimeter,peshore, 
stadiometer,inhalator, EKG / ju mungon sonda per 
ECHO ne gjinekologji Tësigurohrt sonda për ECHO në gjinekologji

QMF3
Posedojnë mjetet e punës, ju mungonë pulsoksimetri, 
bateri për otoskop dhe traka për glikometer

Të sigurohet pulsoksimetri,bateritë për otoskop
dhe traka për glikometer

QMF 4

Posedojnë otoskop,pulsoksimeter,peshore, 
stadiometer,inhalator/ EKG ju mungon/  karrika 
rrotulluse për pacient ju mungojne/ Të pajisen me EKG

QMF 5

I posedojne mjetet e punes/gjinekologji-ECHO eshte 
teknologji e vjeteruar, eshte e nevojeshme e dhe një 
CTG/ECHO teknologji e vjeteruar/stomatogji 
aparatura pjeserisht funksionale/ laborator aparat per 
transaminaza eshte jashte funksionit 

Të sigurohen bateri per otoskop/MF dhe
aparatura tjeter per gjinekologji e interno, 
stomatologji e laborator, dhe karrika rrotulluse
për pacient

QMF 6

EKG shpesh del jasht funksionit, Kanë mungese te
otoskopave për disa mjekë dhe baterive/ECHO, 
tavolina gjinekologjike dhe mjetet e punës në
gjinekologji janë të vjeteruara, reflaktori mungon në
gjinekolgji/ ne stomatologjike I mugon aspiratori/ 
laborator, aparati i biokimis ë në sevisim dhe
aparatura tjeter eshte e teknologjise se  vjeteruart

Të sigurohet numër i mjaftueshëm i otoskoave, 
bateive, mjete te punes dhe pajisje tjera
adekuate ne  gjinekologji/ stomatologji dhe
laborator

QMF 7
EKG eshte ne servisim, 1 mjkekes i mungon 
otoskopi,aparati hematologjik eshte jofunksional

Të sigurohen otoskopa per të gjithë mjekët, te 
pajisen me  aparat hematologjik per laborator



Mjetet e punës
Konstatme Rekomandime

QMF8
Posedojnë mjetet e punës(otoskop nga 1 për ordinacë),EKG 
nuk e perdorin shkaku i pretendimit per mungese te hapesires

Të përdoret EKG dhe të pajisen me 
otoskop të mjafueshëm

QMF9
Posedojnë inhalator,peshore, stadiometer /ju mungojnë EKG, 
pulsosimetri, otoskopi

Të pajisen me aparat të EKG-es, 
pulsoksimer dhe Otoskop

QMF 
10

Nuk kanë EKG  dhe bateri për otoskop, tensiometrat janë të
kualitetit të dobët

Të pajisen me  aparat të EKG-es, bateri
për otoskop dhe tensiometra te kualitetit
të mirë

QMF 
Mati1 Ju mungon EKG, otoskopi, pulsosimetri

Të pajisen me aparat të EKG-es, otoskop
dhe pulsoksimeter

QMF 
Mat

Posedojnë otoskop,peshore, stadiometer,EKG /ju mungon 
pulsoksimetri Të pajisen me puloksimeter

QMF 
Besi

Posedojnë inhalator, sadiometër,peshore dhe një otoskop. Ju
mongon EKG, traka për glikometër, gotat për laborator,në
stomatologji sterilizatori është pa termostat

Të pajisen me  EKG, të sigurohet 
sterilizator standard për stomatologji, 
tëfurnizohen me  gota për laborator

QMF 
Hajvali

Ju mungon pulsoksimetri/mjeket e reja nuk kane otoskopa/ 
karrika stomatologjike jofunksionale ne  levizje/ mungese te
nje enelaresi adekuat per epruvetet ne laborator dhe për
stomatologji

Të pajisen me pulsoksimeter, otoskop të
mjaftueshëm, karrike stomatologjike
funkfionale dhe enëlarës për ladorator dhe
stomatologji

QKMF
Në MF kanë mungese të EKG,trakave për glikemi dhe bateri
për otoskop ), MP(ju mungon pulsoksimmetri)

Në MF të pajisen me aparat të EKG-së,
traka per glikometer, bateri për otoskop
dhe pulsoksimeter për Mjekësi të Punës

Pol.Sto
m. Janë pjesërisht funksionale Të pajisen me  mjete të punës funksionale



Inhalator
Stadiometer

Peshore
Otoskop

Puloksimeter
EKG

100%
100%
100%

86%
64%

50%

14%
36%

50%

Mjetet e punës 
Posedojnë 

Ju mungon (ose është në servisim për 
EKG )

KONSTATIM : Sipas intervistës së realizuar
nëpër të gjitha QMF-të e komunës së Prishtinës
gjysma e qendrave nuk kanë ose e kanë në
servisim aparatin e  EKG-së . 64% e qendrave
kanë pulsoksimeter, 86% nuk kanë fare ose nuk
kanë mftueshëm otoskopë .Të gjitha qendrat
kanë peshore, stadiometër dhe inhalator.
REKOMANDIM : Të gjitha qendrat të pajisen
me  mjetet e  nevojshme të punës



Lavamanët (uji i ngrohtë, sapuni i lëngshëm, tharëse higjenike, 
deinfektues)

Konstatime Rekomandime

QMF 1
Kanë ujë të ngrohtë dhe sapun të lëngshëm / ju mungojnë mjete dedezinfektuese dhe 
tharëse higjenike

Të sigurohen tharëse  higjenike dhe mjete 
dezinfektuese

QMF2
Kanë ujë të ngrohtëdhe sapun të lëngshëm / ju mungojnë mjete dedezinfektuese dhe 
tharëse higjenike

Të sigurohen tharëse  higjenike dhe mjete 
dezinfektuese

QMF3
Kanë ujë të ngrohtë dhe sapun të lëngshëm p / ju mungojnë mjete dedezinfektuese dhe 
tharëse higjenike/ 

Të sigurohen tharëse  higjenike dhe mjete 
dezinfektuese

QMF 4
Kanë ujë të ngrohtëdhe sapun të lëngshëm / ju mungojnë mjete dedezinfektuese dhe 
tharëse higjenike

Të sigurohen tharëse  higjenike dhe mjete 
dezinfektuese

QMF 5
Kanë ujë të ngrohtëdhe sapun të lëngshëm / ju mungojnë mjete dezinfektuese dhe
tharëse higjenike/ nuk kane sasi te mjaftueshme te letrës për duar

Të sigurohen tharëse  higjenike dhe mjete 
dezinfektuese/ të sigurohet sai e  mjaftueshme  e 
letrës për duar

QMF 6

Kanë ujë të ngrohtë dhe sapun të lëngshëm / ju mungojnë mjete dedezinfektuese dhe
tharëse higjenike/ nuk kane sasi te mjaftueshme te letrës për duar Kushtet e pastrimit
të instrumenteve në gjinekologji të papërshtatshme

Të sigurohen kushte të përshtatshme per pastrim te  
instrumenteve në gjinekologji

QMF 7
Kanë ujë të ngrohtëdhe sapun të lëngshëm / ju mungojnë mjete dedezinfektuese dhe 
tharëse higjenike

Të sigurohen tharëse  higjenike dhe mjete 
dezinfektuese

QMF8
Kanë ujë të ngrohtëdhe sapun të lëngshëm / ju mungojnë mjete dedezinfektuese dhe 
tharëse higjenike

Të sigurohen tharëse  higjenike dhe mjete 
dezinfektuese

QMF9
Mungesë e ujit të rrjedhshëm në dy ordinanaca, ka dhe sapun të lëngshëm / ju 
mungojnë mjete dedezinfektuese dhe tharëse higjenike

Të sigurohen uji i rrjedhshëm dhe i ngrohtë në çdo 
ordinancë tharëse  higjenike dhe mjete 
dezinfektuese

QMF 10
Kanë ujë të ngrohtëdhe sapun të lëngshëm / ju mungojnë mjete dedezinfektuese dhe 
tharëse higjenike

Të sigurohen tharëse  higjenike dhe mjete 
dezinfektuese

QMFMati 
1

Kanë ujë të ngrohtëdhe sapun të lëngshëm / ju mungojnë mjete dedezinfektuese dhe 
tharëse higjenike

Të sigurohen tharëse  higjenike dhe mjete 
dezinfektuese

QMF Mat
Kanë ujë të ngrohtëdhe sapun të lëngshëm / ju mungojnë mjete dedezinfektuese dhe 
tharëse higjenike

Të sigurohen tharëse  higjenike dhe mjete 
dezinfektuese

QMF Besi
Kanë ujë të ngrohtëdhe sapun të lëngshëm /ju mungojnë mjete dedezinfektuese, letra 
dhe tharëse higjenike

Deri në pajisjen me  tharëse higjenike të 
furnizohen me  letër

QMF 
Hajvali

Kanë ujë të ngrohtëdhe sapun të lëngshëm / ju mungojnë mjete dedezinfektuese dhe 
tharëse higjenike

Të sigurohen tharëse  higjenike dhe mjete 
dezinfektuese

Kanë ujë të ngrohtë dhe sapun të lëngshëm / ju mungojnë mjete dedezinfektuese dhe Të sigurohen tharëse  higjenike dhe mjete 



Mjete dezinfektuese 

Tharëse higjenike

Sapun i lëngshëm

Uji i të rrjedhshëm dhe të ngrohtë

100%

94%

100%

100%

6%

Lavamanët (uji i rrjedhshëm dhe i ngrohtë, sapuni i 
lëngshëm, tharëse higjenike, dezinfektues)

Ka Nuk ka

KONSTATIM : Shumica(94%) e QMF-ve të komunës së Prishtinës kanë ujë të
rrjedhshë dhe të ngrohtë . Sapun të lëngshëm kanë të gjitha qendrat, disa qendra kanë
sasi të pamjaftueshme te letrës për duar, ose nuk kanë fare. Asnjë qendër nuk ka 
tharëse higjenike te duarëve dhe mjete dezinfektuese. 
REKOMANDIM : Çdo ordinancë të ketë ujë të rrjedhshëm dhe të ngrohtë . Deri në
sigurimine tharëseve higjenike të gjitha qendrat të furnizohen me  sasi të
mjaftueshme të letrës për duar . Nësecilën ordinnancë të ketë edhe dezinfektuese .



Mbahet 
evidencë e 
sterilizimit

75%

Nuk 
mbahet 

evidencë e 
sterilizimit

25%

Evidencë e sterilizimit

Reagensat 
janë me  

afat
100%

Reagensat janë me  afat

KONSTATIM :  Evidenca e sterilizimit mbahet në 75% të qendrave
REKOMANDIM : Në çdo qendër të mbahet evidencë e sterilizimt .

KONSATIM : Në çdo qendër reagensët ishin me  afat



Shtretërit dhe çarçafët
Konstatime Rekomandime

QMF 1 Shtretërit janë shumë të vjetëruar dhe të papërshtatshëm
Të sigurohen shtretër të rinjë dhe të 
përshtatshëm

QMF2 Shtretërit janë të përshtashëm
QMF3 Shtretërit janë shumë të vjetëruar Të sigurohen shtretër të rinjë
QMF 4 Shtretërit janë të përshtashëm

QMF 5 Shtretërit jane të papastër Të nderrohen shtreterit 
QMF 6 Shtretërit janë të përshtashëm
QMF 7 Shtretërit janë të përshtashëm

QMF8 Shtretërit janë të përshtashëm
QMF9 Shtretërit janë të përshtashëm
QMF 10 Shtretërit janë të përshtashëm
QMFMati 
1 Shtretërit janë të përshtatashëm por ju mungojnë batanijet Të sigurohen batanijet
QMF Mat Shtretërit janë të përshtashëm
QMF 
Besi Shtretërit janë të rinjë dhe të përshtashëm
QMF 
Hajvali Shtretërit janë të përshtashëm

QKMF Shtretërit janë të vjetëruar Të sigurohen shtretër të rinj
Pol.Stom
at. Shtretërit janë të përshtatshëm por pa  kompresa Të sigurohen kompresa per shtreter



Shtretërit 
janë të 

përshtatsh
ëm

75%

Shtretërit 
janë të 

vjetëruar 
25%

Shtretërit

KONSTATIM : Në shumicën e  QMF-ve (75%) 
shtretërit ishin të përshtatshëm dhe ne disa prej tyre
shtretërit ishin të vjetëruar dhe të papërshtatshëm .
REKOMANDIM : Në çdo qendër të sigurohen
shtretër të rinjë dhe të përshtatshëm
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